
Oponentský posudek na písemnou část  magis terské diplomové práce BcA. 

Barbory Hanči lové Od interpretace k  autors tví  

 

Ve své magisterské diplomové práci  se diplomantka chce,  j ak píše v  úvodu,  

především věnovat  „návratu příběhu“ do současné dramatiky a jeho podobám 

v hrách tzv.  nového real ismu.  Zhruba dvě t řet iny práce  jsou věnovány 

úvahám  o vybraných hrách,  které podle autorky obrážej í  vl i v 

postdramatického d ivadla,  ale  i  dalš ích médi í  (f i lmu,  TV seriálů i  ci tuji  

„vir tuální  komunikace“) .  Tyto úvahy se opíraj í  o  názory  postmoderní  

f i lozofie (Lyotard) ,  současné sociologie (Byung -Han)  či  divadelních 

teoret iků (Lehman ,  Zich,  Císař  a j . ) ,  ovšem i  prakt ických dramaturgů (Kraus,  

Carrière,  Grossman,  Vost rý,  Vedral) .  Pokouší  se při tom prokázat  „jak  

proměny dramatu odrážej í  společenské změny a tendence“  a pojmenovává 

formální  prostředky,  které autoři  využívaj í  pro vedení  příběhu.  Jednot l ivé 

podkapi toly jsou věnovány dí lčím rozborům zvolených her  –  příkladů,  na  

nichž je  možné tyto postupy demonstrovat .  Poté věnuje  pozornost  pozici  

autora tex tu vůči  „metakreat ivní“ rež i i ,  resp.  postavení  dramatika a jeho dí la 

v divadle převážně rež isérském v  souvislost i  se zkušenost í  autorky píš ící  na  

zakázku pro dané divadlo i  pozorovatelky bri tského systému podpory vzniku 

nových her .  V podkapi tole  věnované „ interpretaci  v  divadelním procesu“,  

uvádí  různé příklady jej ích podob včetně tendence  ke slučování  

dramaturgické či  dramaturgicko - rež i jní  a  autorské pozice .  V závěrečné 

kapi tolce uvažuje  nad otázkou ,  zda „má smysl  v  současnost i  ovl ivněné 

atomizací  společnost i ,  proměnami komunikace,  z t rátou ‘společného 

duchovního horizontu’  vyprávět  příběh“ .  Dochází  k  přesvědčení ,  že „příběh 

má na současném jeviš t i  místo.  Umožňuje sdělování  témat  tou 

nejpři taž l ivějš í  formou a zároveň dokáže sděl i t  ve s tále vir tuálnějš ím světě 

něco z  reálně prožívané skutečnost i .“  Návrat  k  příběhu v  dramatice nového 

real ismu znamená podle diplomantky nejen „snahu interpretovat  svět  v  jeho 



proměnách skrze příběh“,  ale i  „ touhu po cel is tvém uchopení  událost í ,  jej ich 

výkladu,  někdy i  kauzálním provázání  a  znovunastolení  smyslu“.  

Poslední  t řet ina práce  je  věnována shrnut í  prakt ických zkušenost í  

dramaturgyně -upravovatelky (školní  divadlo DISK a Bruford Col lege)  a  

autorky původních her  psaných z  různých podnětů –  pro spolužáky v  ročníku,  

pro soutěže i  na zakázku od konkrétního divadla .  Pří lohu práce tvoří  tex ty 4 

původních her ,  z  nichž jedna už  byla uvedena v  Disku a  dvě dalš í  připravuj í  

pražská divadla.  –  V té  souvis lost i  se mi  zdá škoda,  že diplomantka 

nezařadi la do  své  práce  konkrétní  příklad vybrané s i tuace/s i tuací ,  t řeba 

v případě Kamarádů (malých závis lost í ) ,  aby bylo možné lépe s i  představi t ,  

jak probíhaly úpravy jej ího původního tex tu po konzul tac ích s  rež i jně -

dramaturgickým týmem.  

Práci  doporučuj i  k  obhajobě a mám dvě otázky:  

1 .  V souvis lost i  s  dramatickým textem psaným pro scénickou real izaci  

používáte termín „vyprávět  příběh“.  Jakou podobu má „vyprávění“  

v dramatu,  resp.  j aký je  vztah vyprávění  a  předvádění  z  h lediska dramatu 

(dramatičnost i )  a  jeho scénování  /  inscenac e:  jaké  j sou podle vás  scénické  

vlastnost i  „vyprávění“?  

2.  Pokud jde o vztah dramatu a inscenace,  má podle Vás pravdu Zich,  nebo 

Vel t ruský?  

 

V Praze 8.  9 .  2018  

Zuzana Sí lová  


